Exurge Domine, iudica causam tuam,
vindica sanguinem seruorum
tuorum qui effusus est.

AMEN.

FRAN-

F R A N C . G V I C C I A R D I N I
P A T R I C I I F L O R E N T I N I L O C I
 Duo, ob rerum quas continent grauitatem cognitione dignissimi: qui ex ipsius historiarum libris III. & IIII. dolo male ab Expurgatoribus librorum Pontificis detracti, in exemplaribus hactenus impressis non leguntur. Nunc vicissim ab interitu vindicati.

L E C T O R I.

INuadendis occupandisq; Imperiis, iuriis sape color initio queri solet: stabilita verò fundataq; semel tyrannide, vetera illa initia quantū potest obruuntur, lex tātū Regia nude, & veluti ērū viriū obrenditur, in contēptores legib. maiestatis perduellionumq; vindicatur. Itaq; simpliciter magis & ingenuè quam cause Paulus III. cùm de summa ipsius potestate aliquando inter familiares mentio incidet, ridere illos solitus erat ut scholasticos & rerum rudes, qui à Christo eam tam anxiè repeterent, cudas se possessionem vel solam, optimum & firmissimum titulum babere dicebat, quam viribus opibusq; summis, ciuitatibus manuterrimus, & potentissimum principum sibi coniurantium auxilio tueri ac defendere posset. Prudentius etiam Italorū pars maxima, qua pontificem Rom. non vti Denū aliquem,

aut Dei vicarium ob fulmina illa, quib. iam penè ratus inermis est: sed ut principem virie, armis, vrbibus, castellis, fideribusq; potentissimum reueretur & observat. Nos verò quos ille vt puerulos sola vanare religionis larva perterret, quibusq; ut venalitie mancipiis pro arbitrio abutitur, scire aliquando par est, que iure, quāne iniuria tam duro inclemensq; domino seruamus: non vt tanquā Spartaci bellum aliquod seruile moueamus, sed vt ingenui nati, & quorū maiores seruitutē illam non seruierunt, vindicibus tandem idoneis vel tertia assertione semel amissam libertatē & strenuè recuperemus. & fortiter retineamus cōseruamusq;. Natales porro nostros vel ab eiusdem domini familia aliqua saltem ex parte repetere lices, ex qua est hos quidem mancipiū, sed frugi admodum, & manumissoне dignissimum: cuius etiam bac in re fidem beris infidelissimus per alligatos obtucre conatus est. Nos tabulae quasi ex naufragio, aut potius ex rogo vispellionum manibus extortae omnibus reddimus. Quarum fidem & vindicū satū perspecta integritas, & auctorius stylus, & loci ipsius, unde dolo malo destracta sunt, vel sola inspectio sic afferunt, vt de eanemo bonis iustè dubitare posse. Reliquum est, vt hoc beneficio prudenter & serio ut amur fruamurq;, ne si nos ob pretiū participandum iterum quodāmodo venire patiamur, nō eadem posthac spes libertatis affulgeat, & perpetua servitute, dignissima etiam granioribus flagris mancipia premamur.

FRAN-

FRANCISCI GVICCIARDINI
locus primus reponendus libro III. fo-
lio 121. verso 33.

Nec tamen potuit calamitates docte-
 sticas vitare, quæ tragicis exemplis, li-
 bidineq; atq; immanitate plus quam
 barbara, eius domum conturbarunt.
 Nam cùm abusq; sui pontificatus auspiciis om-
 nem ciuilem potentiam in Candianum ducem
 suorum liberorum natu maximum, vertere sta-
 tuisset, & Valentinus Cardinalis animo prorsus
 à sacris alieno ad rem militarem totus aspiraret,
 nec ferre posset hunc locum sibi à fratre prære-
 ptum iri: eundemque in communis sororis Lu-
 cretiæ amore præferri, libidine atq; ambitione,
 valentibus ad quoduis scelus stimulis, incitatus,
 fratrem noctu Romæ inequitantem, necari fe-
 cit, & necatum in Tyberim clàm abiuci. Ad hoc
 fama fuit, si tamen tantum nefas fidem meretur,
 non modò fratres duos, verum etiam patrem i-
 psum in eiusdem Lucretiæ amores conspirasse:
 qui simulac ad pontificatum assumptus est, eam
 à primo marito quasi tanta dignitate tunc infe-
 riore, abreptâ, Ioanni Sfortiæ Pisauensem dos-
 mino copulavit: sed ne hunc quidem riualem
 passus, matrimonium iam perfectum dissoluit:
 verùm ut id aliquo fieret colore, cùma coram iu-
 dicibus à se delectis, Ioannem natura frigi-
 dum, atque ad rem venereum prorsus inceptum,

per falsos testes comprobasset, iudicium sententia
tiis id confirmari voluit, &c.

*Alius locus libro 111. folio 150. versu 44.
post Concessit.*

AD cuius rei & multarum aliarum sequentiabus temporibus gestatum clariorem notitiam, res ipsa poscit, ut quid iuris in Flaminiz, quae nunc Romagna dicitur, oppidis, aliisque compluribus quae vel nunc possident, vel antea variis temporibus possederunt, Romani pontifices habeant, dicatur: quoque pacto ab initio rerum sacrarum administrationi duntaxat praefetti, ad regna & imperia peruenient: ad hoc ut id etiam tanquam his annexum & conianctum, quae ob has atque alias causas contensiones diversis temporibus inter Pontifices atque Imperatores extiterint, commemoretur. Pontifices Romanii, quorum primus Petrus Apostolus fuit, accepta ab Iesu Christo in rebus sacris ac diuinis auctoritate, charitate, submissione, patientia, spiritu sacro & prodigiis magni, per illorum initia, non modo potentia ciuili & mundana penitus nudati, verum etiam ab illa vexati, diu obscuri ac ferè ignorati fuere: eorum nomine nulla remagis quam suppliciis & cruciatibus perferendis innocentem: quae vnde cum iis qui eos sequerentur, sustinebant. Nam etsi cum propter infinitam multitudinem diversarum nationum & sectarum, quas in urbem Romanam confluxerat, parum Christianorum progressus & actiones animaduertentes tur,

tar, affentq; ab quorundam imperatorum vi & vexationibus immunes , nisi si quando illorum publici ritus silentio præteriti non possent: nihilominus tamen aliqui alij siue innata feritate, siue deorum suorum insano quodam amore perculsi, eos tanquam nouarum superstitionum auatores, & suæ religionis euersores, atrociter persequebantur. Hoc in statu tuin voluntaria paupertate, tum vitæ reliquæ sanctimonia, tuin suppliciorum acerbitatibus clarissimi, ad Sylvestri pontificatum persistenterunt. Cuius temporibus quam ad Christianam religionem Constantinus moribus sanctissimis Christianorū, & prodigiis ac miraculis, quæ frequetissima in iis qui Christi vestigia sequebantur, elucebant, permotus, animum appulisset, Pontifices à periculis in quibus annos circiter trecentos versati fuerant, tuni, liberius cultum diuinum exercere, risusque Christianos palam profiteri. Quamobrem factum est, vt partim morum & vitæ admiratione, partim præceptorum, quæ nostra religione continentur, sanctitate, partim quoque facilitate quadam mortalium, qua plerunque vel ambitione, vel metu, principis sui exemplum imitantur, nomen Christianum mirificè omnibus in locis propagari, paupertas verò illa sacerdotum beatam, diminui cœpere. Nam Constantinus templo in Laterano diuino Ioanni, in Vaticano Petro Apostolo, itemque Paulo, aliisque diversis in locis ædificatis, ea non modo preciosissimis ornamentisq; deditauit, verum etiam, ut sar-

ra tecta tueri, ac renouare quæ extructa erant,
 seque, qui rebus sacris operam darent, sustenta-
 re possent, prædiis atque aliis vectigalibus do-
 navit: alij præterea multi post secuti, rati bene-
 ficiis huiusmodi faciliorem aditum in cœlestis
 regnum sibi patefieri, aut noua extruebant fans,
 eaque donis cumulabant: aut iam extructis suo-
 rum bonorum portionem aliquam attribuebant,
 quinetiam siue lege quapiam inueterata, siue
 consuetudine, ad legis Moseæ exemplum, quis
 que de suorum bonoru[m] fructibus decimam par-
 tem locis religiosis pendebat: ad quod quidem
 efficiendum, magno cum ardore excitabantur:
 quod viderent ab initio sacerdotes, eo excepto,
 quod ad parcissimum viatum sibi reseruabant,
 quicquid reliquum erat, partim in ædificia reli-
 giosa, eorumque supellestilem, partim in ege-
 nos aliosque pios usus impendere: cumq[ue] non
 dum superbia & ambitio in eorum pectoribus
 insedisset, ab uniuersis qui vbiique erant, Chris-
 tianis omnium ecclesiarum supremus custos;
 & tanquam Petri Apostoli successor Episcopus
 Romanus agnoscebatur: primum quod ex ciui-
 tas ob suam antiquam dignitatem, tanquam re-
 liquarum caput & princeps Imperij nomine ma-
 jestatemq[ue] retinebat: deinde quod illinc in bol-
 nam Europæ partem religio Christiana diffusa
 erat: postremò quia Constantinus à Sylvester
 ritu Christiano aquis iniciatus, eiusmodi aucto-
 ritatem in eo atque in eius successoribus liben-
 ter agnoverat. Fama quoque est, Constantini
 Origen

Orientis provinciarum moribus Imperij sedem
Byzantium, post de suo nomine Constantino-
polim appellatam, transferte compulsum, ponti-
fici Romanæ vrbis, aliatumque & vrbitum &
regionum in Italia, imperium donasse. Quæ fa-
ma quamvis à sequentibus pontificibus diligen-
ter fuerit entuta & sustentata, totumque au-
toritate & multis credita, est nihilominus cum
ab scriptoribus grauiissimis, tum vero rebus L-
pis refutata. Illud autem certò constat, & tunc
& longo post tempore, urbem Romam, Italiamq;
omnem tanquam imperio Cæsarum obnoxiam,
ab imperatorum ministris ac prefectis fuisse gu-
bernatam: nec desunt qui, quicquid de Con-
stantino & Sylvester dicitur (vsqueadecò sepe
profundis in tenebris res vetustæ demersæ la-
tent) redarguant, ostendantque eos longè di-
uersis temporibus extitisse: nemo tamen negat,
imperij Constantinopolim translatione ad Pon-
tificum potentiam, viam esse patefactam, ex eaq;
originem habuisse. Nam indies magis & magis
Imperatorum auctoritate, tum ex illorum cons-
tinua absentia, tum quod grauiissimis in Oriens-
te bellis distinerentur, in Italia debilitata, popu-
lus Romanus ab Imperatorum obedientia pau-
latim desciscens, atque ob eam rem tanto magis
pontifices presentes respiciens, eis cœpit non
obedientiam quidem, sed voluntarium quod-
cum obsequium exhibere. Quanquam ne hæc
quidem nisi iuste fæc ostenderent, ob Gothos

sum & Vandalorum aliarnq; barbararum na-
 tionum in Italiam effusione&: & quibus capta se-
 pe ac direpta Roma, & pontificum nōmē, quod
 ad ciuiiles attinet res, in obscuro pēnē contem-
 ptum iacebat, & Imperatorum in Italia auditoris
 eas euanscebat; quandoquidem eam tanta cum
 ignominia prædæ barbaris expositam descre-
 bant. Aliarum nationum impetus qm̄ torres,
 eis instar erupisset, Gothonum per annos septua-
 ginta potentia permanxit. Erant hi nomine &
 professione Christiani, genere & prima origine
 Scythæ & Dacæ: quibus tandem Cœsarium ar-
 mis Italia pulsis, per Graecos iterum magistra-
 tus cœpit Italia gubernari: quorum qui ceteris
 imperabat, Graeca voce Hexarchus appellab-
 tur, sedemque Ravennæ in vrbe vetustissima,
 eisque temporibus opulentissima, atque ob a-
 gri bonitatem frequentissima, habebat. Nam
 post magnum incrementum ex Cœsaris Augus-
 sti atque aliorum Imperatorum classe validissi-
 ma suscepū, quam in eius portu vrbi penè con-
 juncto, cuius nunc vix vllum extat vestigium,
 continenter tenuerunt, & mukis belli ducibus,
 deinde ab Theodorico Gothorum rege, eiusq;
 successoribus fuerat habitata: qui quod Impera-
 torum potentiam suspectam haberent, eam pe-
 tius quam Romanam, regni sui sedem mariis op-
 portunitate Byzantio propioris ducti delega-
 runt: quoniam opportunatatem Hexarchi, & sicca
 maria ratione fecuti, cum abī confidissent, Ro-
 manas